
 
28 сентября 2017 года № 156 

 

 Об установке памятного знака  

Александру Дмитриевичу Самарину 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 06.10.2017 

 

 

В целях увековечивания памяти российского политического и церковного 

деятеля XX века Александра Дмитриевича Самарина, на основании ходатайства 

Митрополита Костромского и Нерехтского, Главы Костромской Митрополии 

Ферапонта от 1 августа 2017 года, в соответствии с Положением о мемориальных 

досках и других памятных знаках на территории города Костромы, утвержденным 

решением Думы города Костромы от 8 сентября 2011 года № 191, руководствуясь 

статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить памятный знак российскому политическому и церковному 

деятелю XX века Александру Дмитриевичу Самарину на озелененной территории 

общего пользования «Мемориальный комплекс у Вечного огня по проспекту Мира 

до улицы Смирнова Юрия» (земельный участок с кадастровым номером 

44:27:040518:28) на месте захоронения А. Д. Самарина. 

2. Утвердить текст надписи на памятном знаке А. Д. Самарину согласно 

приложению к настоящему решению. 

3. Определить, что собственником памятного знака, указанного в пункте 1 

настоящего решения, является Чернышев Сергей Николаевич. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

Приложение 

к решению Думы города Костромы 

от 28 сентября 2017 года № 156 

 

 
Текст надписи 

 на памятном знаке А. Д. Самарину: 

 

Александр Дмитриевич 

САМАРИН 

30.01(12.02)1868-17.01(30.01)1932 

Обер-прокурор Святейшего Синода,  

главноуполномоченный Красного Креста 

в годы Первой мировой войны. 

Упокоен на бывшем Александро-Невском кладбище 

 города Костромы. 

 

 

 


